Протокол
заседания городской межведомственной комиссии по охране труда

«28» сентября 2016 г. г. Елец №3

Присутствовали:
Хромых А.В. -  И.о. председателя комитета по труду администрации

городского округа город Елец
Матюхина Н.Н. -  главный специалист -  эксперт комитета по труду

администрации городского округа город Елец, секретарь комиссии

Члены комиссии:
Бородина Н.А. -  председатель территориальной профсоюзной организации

г. Ельца и Елецкого района «Профсоюз работников государственных учреждений
и общественного обслуживания РФ»

Еридчин Д.В. -  начальник отдела охраны труда, санитарной и
промышленной безопасности ОАО «Еидропривод»

Понарьин М.П. -  начальник отдела промышленной безопасности и охраны
труда ОАО «Елецгидроагрегат»

Сосов Ю.П. -  председатель социально-экономического некоммерческого
партнерства «Объединение работодателей г. Ельца»

Фролова И.В. -  заместитель главного инженера по охране труда,
промышленной безопасности и подготовке производства ОАО «Энергия»

Шевелева Л.Н. -  главный специалист-эксперт территориального отдела
управления Роспотребнадзора по Липецкой области в г. Ельце, Долгоруковском,
Елецком, Измалковском, Становлянском районах

Приглашенные:
Руководители и специалисты по охране труда организаций города Ельца.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

I. О состоянии условий и охраны труда в организациях города Ельца за 6
месяцев 2016 года и мерах по их улучшению

Слушали: Хромых А.В. (текст прилагается).
Выступили: Сосов Ю.П.

II. Информация о несчастных случаях с работниками при выполнении работ
в водопроводных, канализационных, и газовых колодцах.

Слушали:
Хромых А.В. (текст прилагается).
Выступили: Понарьин М.П., Бородина Н.А.

Городская межведомственная комиссия решила:
1. Информацию о состоянии условий и охраны труда в организациях города

Ельца за 6 месяцев 2016 года и мерах по их улучшению принять к сведению.

2
2. Рекомендовать руководителям организаций во взаимодействии с

выборными органами первичных профсоюзных организаций обратить внимание
работодателей, профсоюзных организаций на необходимость усиления
деятельности служб охраны труда; работы по созданию безопасных условий
труда на производстве, более эффективного использования принципов
социального партнерства; результативности производственного контроля;
доведения до установленного уровня финансовых средств, направляемых на
мероприятия по охране труда; и эффективного использования средств,
выделяемых региональным отделением Фонда социального страхования
Российской Федерации на обеспечение предупредительных мер по охране труда.

3. Руководителям организаций (предприятий) города взять под личный
контроль организацию и обеспечение здоровых и безопасных условий труда,
проведение предварительных и периодических медицинских осмотров
работников, занятых на работах с вредными и (или) опасными условиями труда, в
медицинских учреждениях, своевременное заключение договоров с
медицинскими организациями, выполнение работ в водопроводных,
канализационных, и газовых колодцах.

3.1. Во взаимодействии с выборными органами первичных профсоюзных
организаций:

- осуществлять меры по реализации мероприятий по охране труда, обратив
внимание на специальную оценку условий труда, проведение медицинских
осмотров и обеспечение работников средствами индивидуальной защиты,
восстановление ступенчатого контроля за соблюдением требований охраны труда
с активным участием в нем уполномоченных (доверенных) лиц по охране труда;

- пересмотреть подходы по обеспечению безопасных условий труда,
приведению условий труда на рабочих местах по результатам их аттестации
(специальной оценки условий труда) в соответствие с государственными
нормативными требованиями охраны труда, по созданию служб охраны труда или
введению должности специалиста по охране труда в организациях с
численностью более 50 человек;

Заместитель председателя городской межведомственно!
комиссии по охране труда

Секретарь комиссии Н.Н. Матюхина